
                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                   IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 
             Emo  Bianchi                                               Edy Bandinelli                             Andrea Ceccarelli 

 
DELIBERAZIONE 

 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 
mozioni e proposte 

 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 
consultive 

 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 
dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
AZIZ FUAD ALI X  
BIAGI CAROLINA X  
BOSI LORENZO  X 
CALI' MATTEO X  
CASATI MIRELLA  X 
CECCARELLI ANDREA X  
DEI ALESSANDRO X  
ESPOSITO ALFREDO  X  
GANDOLFO GIOVANNI  X 
GIANI CRISTINA X  
LAI SARA X  
LIBERATORI LUISA  X 
MANGANI MASSIMO X  
MAZZONI ELENA X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PECCI LUCIANO X  
POLI PAOLO X  
RICCI ENRICO  X 
RIDOLFI LUCIANO X  
SCARSELLI ALESSANDRO  X 
SIGNORINI MARIARITA  X 
TOCCAFONDI NICOLA X  

DESTINATARI : 
 
 Sindaco 
 Vice Sindaco,  PUT, Mobilità   
 Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 
 Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 
 Assessore Attività produttive, Commercio e               
Turismo 
 Assessore Cultura, Musei, Mostre 
 Assessore Partecipazione e Rapporti con i   
Quartieri 
 Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, 
Parchi e Verde Pubblico   
 Assessore Sport e Tempo libero 
 Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 
servizi, Affari generali e legali 
 Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, Ed A 
 Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         
Assessore alle politiche per l'accoglienza,  
E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  
 Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 
Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche 
del Lavoro 
 Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA  X 
ADUNANZA del 18 Giugno 2007     PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                           I Consiglieri: 
                                                                                                                  1) S. Lai 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                    2)N. Toccafondi  
    Il Dirigente  D. Branduzzi                                                                3) A. Morandi  
 

DELIBERAZIONE N°.30018/07  
OGGETTO:  OdG “Affinchè il CdQ 3 esprima ferma condanna nei confronti della giornata 
dell’orgoglio pedofilo, indetta sulla rete internet per il giorno 23 Giugno 2007, e chieda a tutti 
gli organi competenti l’oscuramento dei siti che promuovono tale iniziativa” 
 
 
 



IL CONSIGLIO 
 
Visto l’OdG presentato da tutti i gruppi consiliari del Consiglio di Quartiere 3  avente 
per oggetto: “Affinchè il CdQ 3 esprima ferma condanna nei confronti della giornata 
dell’orgoglio pedofilo, indetta sulla rete internet per il giorno 23 Giugno 2007, e 
chieda a tutti gli organi competenti l’oscuramento dei siti che promuovono tale 
iniziativa” 
 
Dopo ampio dibattito; 
 
Vistol’art. 15 del Regolamento del Consiglio di Quartiere; 
 
Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’Art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;   
 
                                                              DELIBERA 
 

-      di approvare il seguente O.d.G. da inoltrare al Sindaco: 
 

                                IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 3 
 

PRESO ATTO che il giorno 23 Giugno 2007 è stata indetta sulla rete internet la 
"•giornata dell'orgoglio pedofilo", 
 
CONSIDERATOche la pedofilia, in ogni sua forma, crea un danno permanente 
sia fisico che psicologico ai bambini che ne restano vittime e pertanto è 
giustamente considerata un reato dalla legge italiana, oltre che un crimine 
contro l'umanità; 

CONSIDERATO INOLTRE come tramite la rete internet il commercio di 
materiale pornografico coinvolgente bambini sia diventato una delle attività 
più lucrative per le organizzazioni criminali; 

• come tale traffico coinvolga prevalentemente bambini delle aree più 
povere del Pianeta; 

• che la diffusione di una "cultura pedofila" contribuisce ad aumentare 
reati sessuali su minori in tutti i Paesi, mettendo a rischio un numero 
sempre più ampio di bambini                        

PRESO ATTO che numerose personalità politiche, della cultura, dello 
spettacolo hanno firmato l'appello contro la "giornata dell'orgoglio pedofilo" 
lanciato dai quotidiani del gruppo "e-polis" e fra questi gli eurodeputati 
Giulietto Chiesa e Franco Frattini, gli attori Alessandro Benvenuti e Susy 
Bloody, l’economista Tito Boeri e lo storico Nicola Tranfaglia, nonché 
numerosi deputati del Parlamento italiano, oltre al Sindaco di Firenze;          . 



CONSIDERATO INFINE 
• che la dignità e l’integrità psico-fìsica degli individui debba sempre 
essere salvaguai-data, a maggior ragione quella dei soggetti più 
indifesi, quali sono i bambini;                          
• che, pur salvaguardando la libertà di espressione, sia necessario 
contrastare quelle ideologie che promuovono atti criminosi e commerci 
illeciti; 
• che il segnale che le istituzioni possono dare è di fondamentale 
importanza per contrastare culturalmente tali fenomeni. 

II Consiglio di Quartiere 3 esprime ferma condanna nei confronti della 
"giornata dell’orgoglio pedofìlo" su internet e chiede alle autorità 
competenti - nei limiti del possibile, l’oscuramento dei siti che 
promuovono tale iniziativa. 

 
 
VOTAZIONE:   Votanti  15   -   Favorevoli   15    
 
IL CONSIGLIO APPROVA ALL’UNANIMITA’ 
 
 
 

Il Segretario                                        Il Presidente 
        Dott. D.Branduzzi                                   A. Ceccarelli 


